

**Übersicht über Abgaben (Beiträge, Steuern, Gebühren) und privatrechtliche Entgelte der Gemeinde
2. NTV 2025**

Art der Abgabe bzw. des privatrechtlichen Entgeltes	Verordnung bzw. Beschluss des Gemeinderates	Hebesatz v.H./v.T. bzw. Betrag (inkl. Ust)	Bemessungsgrundlage oder Einheit
Stutenumlage	29.11.2002	€ 36,00	je Stute
Wasseranschlussbeiträge			
a) für die Anlage in Wernberg	27.11.2015	€ 2.500,00	je Bewertungseinheit
Wasserbezugsgebühren			
a) für die Anlage in Wernberg	06.12.2022	ab 10/2024 € 3,68	je m ³ verbrauchten Wasser
a) für die Anlage in Wernberg	06.12.2022	ab 10/2025 € 3,77	je m ³ verbrauchten Wasser
Kanalanschlussbeiträge			
a) für die Anlage in Wernberg	28.11.1997	bis 06/2025 € 2.543,55	je Bewertungseinheit
a) für die Anlage in Wernberg	23.04.2025	ab 07/2025 € 3.500,00	je Bewertungseinheit
Kanalaufschließungsbeiträge			
a) für die Anlage in Wernberg	24.10.1997	€ 0,44	je m ² des Grundstückes oder Grundstücksteiles
Kanalbenützungsgebühren			
a) für die Anlage in Wernberg	01.10.2021	ab 10/2024 € 2,39	je m ³
a) für die Anlage in Wernberg	25.09.2025	ab 10/2025 € 2,45	je m ³
Kanalbereitstellungsgebühren			
a) für die Anlage in Wernberg	01.10.2021	ab 01/2025 € 134,90	je BE (100m ² Wohnnutzfläche)
a) für die Anlage in Wernberg	25.09.2025	ab 01/2026 € 137,90	je BE (100m ² Wohnnutzfläche)

Müllabfuhr- bzw. Abfallsbeseitigungsgebühren					
a) je Ringtonne (120l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 7,24	je Entleerung	
b) je Ringtonne (240l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 14,64	je Entleerung	
c) je Großraummülltonne (1100l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 64,39	je Entleerung	
d) je Müllsack (60l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 4,00	je ausgegebener Müllsack	
e) je Müllsack im Sonderbereich (60l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 3,67	je ausgegebener Müllsack	
f) je Biotonne (120l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 10,14	je Entleerung	
g) je Biotonne (240l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 20,29	je Entleerung	

Müllabfuhr- bzw. Abfallsbereitstellungsgebühren					
a) je Ringtonne (120l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 86,79	jährlich	
b) je Ringtonne (240l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 171,68	jährlich	
c) je Großraummülltonne (1100l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 783,73	jährlich	
d) im Sonderbereich Müllsack (60l)	29.11.2024	01.01.2025 - 31.12.2025	€ 86,79	jährlich	

Kinderbetreuung - Kindergarten					
a) Getränkegeld	12.09.2024	bis 8/2025	€ 4,00	je Kind monatlich	
a) Getränkegeld	10.07.2025	ab 9/2025	€ 4,50	je Kind monatlich	
b) Verpflegungskosten halbtags	12.09.2024	bis 8/2025	€ 102,00	je Kind monatlich	
b) Verpflegungskosten halbtags	10.07.2025	ab 9/2025	€ 112,00	je Kind monatlich	
c) Verpflegungskosten ganztags	12.09.2024	bis 8/2025	€ 112,00	je Kind monatlich	
c) Verpflegungskosten ganztags	10.07.2025	ab 9/2025	€ 124,00	je Kind monatlich	
d) Kreativbeitrag	12.09.2024	bis 8/2025	€ 13,00	je Kind monatlich	
d) Kreativbeitrag	10.07.2025	ab 9/2025	€ 14,00	je Kind monatlich	

Kinderbetreuung - Kindertagesstätte					
a) Getränkegeld	12.09.2024 / 10.07.2025	bis 8/2025 / ab 9/2025	€ 4,00	je Kind monatlich	
b) Verpflegungsbeitrag Mittagessen	12.09.2024 / 10.07.2025	bis 8/2025 / ab 9/2025	€ 5,50	pro Portion	
c) Nachmittagsjause	12.09.2024 / 10.07.2025	bis 8/2025 / ab 9/2025	€ 10,00	je Kind monatlich	
d) Kreativbeitrag	12.09.2024 / 10.07.2025	bis 8/2025 / ab 9/2025	€ 10,00	je Kind monatlich	

Schulische Tagesbetreuung (Ganztagesschule)					
a) Betreuung an 5 Tagen	24.06.2024	bis 8/2025	€ 132,00	je Kind monatlich	
a) Betreuung an 5 Tagen	10.07.2025	ab 9/2025	€ 134,00	je Kind monatlich	
b) Betreuung an 4 Tagen	24.06.2024	bis 8/2025	€ 105,60	je Kind monatlich	
b) Betreuung an 4 Tagen	10.07.2025	ab 9/2025	€ 107,20	je Kind monatlich	
c) Betreuung an 3 Tagen	24.06.2024	bis 8/2025	€ 79,20	je Kind monatlich	
c) Betreuung an 3 Tagen	10.07.2025	ab 9/2025	€ 80,40	je Kind monatlich	
d) Betreuung an 2 Tagen	24.06.2024	bis 8/2025	€ 52,80	je Kind monatlich	
d) Betreuung an 2 Tagen	10.07.2025	ab 9/2025	€ 53,60	je Kind monatlich	
e) Betreuung an 1 Tag	24.06.2024	bis 8/2025	€ 26,40	je Kind monatlich	
e) Betreuung an 1 Tag	10.07.2025	ab 9/2025	€ 26,80	je Kind monatlich	
f) Verpflegungsbeitrag	24.06.2024	bis 8/2025	€ 5,50	pro Portion	
f) Verpflegungsbeitrag	10.07.2025	ab 9/2025	€ 5,70	pro Portion	

Grundsteuer					
Land- und Forstwirtschaftlichen Betrieben (A)	31.01.1992	500 v.H.		des Messbetrages	
Grundvermögen (B)	31.01.1992	500 v.H.		des Messbetrages	

Kommunalsteuer	<i>Bundesgesetz</i>	<i>3 v.H.</i>	des Messbetrages	
Orts- bzw. Kurtaxe	01.12.2023		€ 2,00	pro Person und Nächtigung

Pauschalierte Ortstaxe				
a) bis zu 60m ² Wohnnutzfläche	27.11.2015	siehe K-ONTG	€ 200,00	100 Nächtigungszahlen
b) 60m ² - 100m ² Wohnnutzfläche	27.11.2015	siehe K-ONTG	€ 300,00	150 Nächtigungszahlen
c) mehr als 100m ² Wohnnutzfläche	27.11.2015	siehe K-ONTG	€ 400,00	200 Nächtigungszahlen

Vergnügungssteuern				
a) für Veranstaltungen (außer Filmvorführungen)	15.10.1982	25 v.H.		des Eintrittsgeldes
b) für Filmvorführungen	15.10.1982	10 v.H.		des Eintrittsgeldes
c) für Geldspielautomaten	28.11.1997		€ 58,14	je Monat

Hundeabgabe	25.10.2023	€ 40,00	je Wachhund
	25.10.2023	€ 40,00	je Hund in Ausübung eines Berufes
	25.10.2023	€ 40,00	je sonstiger Hund
	25.10.2023	€ 1,45	je Hundemarke

Fotokopien	08.11.2001	€ 0,15	je Seite ab 10 Seiten
-------------------	------------	--------	-----------------------

Sperrmüll				
a) Mindestgebühr	01.12.2016	€ 5,00		
b) bis zu 1/2m ³	01.12.2016	€ 5,00		
c) ab 1/2m ³	01.12.2016	€ 25,00	pro m ³ Raummaß	

Bauschutt rein				
a) Mindestgebühr	01.12.2016	€ 5,00		
b) pro m ³	01.12.2016	€ 70,00		

Bauschutt unrein				
a) Mindestgebühr	01.12.2016	€ 5,00		

b) pro m ³	01.12.2016	€ 120,00
-----------------------	------------	----------

Reifen			
a) LKW- (Traktor-) Reifen mit Felge	01.12.2016	€ 18,00	pro Stück
b) LKW- (Traktor-) Reifen ohne Felge	01.12.2016	€ 11,00	pro Stück
c) PKW- (Motorrad-) Reifen mit Felge	01.12.2016	€ 4,50	pro Stück
d) PKW- (Motorrad-) Reifen ohne Felge	01.12.2016	€ 2,50	pro Stück

Aufbahrungshallen Damtschach/Gottestal			
a) Benützungsgebühr	08.11.2001	€ 29,00	für den ersten Tag
b) Benützungsgebühr	08.11.2001	€ 7,20	für jeden weiteren Tag

Chronik	30.11.2001	€ 19,00	je Buch
---------	------------	---------	---------

Stundensätze Wirtschaftshof und Wasserversorgung				
a) Verrechnungsstunde Mitarbeiter	24.10.2024	ab 01/2025	€ 53,00	je Stunde
b) Maschine I (Transporter, Caddy, Doka-Pritsche)	24.10.2024	ab 01/2025	€ 20,00	je Stunde
c) Maschine I (LKW MAN/ATEGO)	24.10.2024	ab 01/2025	€ 40,00	je Stunde
d) Maschine II (Kubota/Bagger)	24.10.2024	ab 01/2025	€ 45,00	je Stunde
e) Verrechnungsstunde Arbeitsgeräte	24.10.2024	ab 01/2025	€ 13,00	je Stunde